さて、一三四〇年のレーエン寄進契約において、Johann はさらに次のように述べている。「我々〔Johann とその妻 Johaneta〕は我々の上述の城塞レーエンを増やすために同大司教閣下から二二シリング・トゥローネーゼン・グロッシュェンを受領したことを確認する。実際に、我々は、この金銭を使って我々が Herbrandus gen. Boyart から二〇プフント・トリーールプフェニツヒと七シリングトリール・プフェニツヒの金額で購入しキュルブルクの近くに位置する平地と牧草地並びに毎年〔二〕から我々に〔一〕支払われる貢租の中から四羽の鶏を我々の同大司教閣下とその教会に寄進し且つ譲渡した recognoscimus nos ab eodem domino nostro archiepiscopo viginti duos solidi grossorum Trevensium in augmentum dicti nostri feodi castrensis recepisse. Pro qua quidem summa pecuniae ipsi domino nostro et ecclesie sue Treverensi superpostavimus et resignavimus campum cum prato sita apud Kyllburg empta per nos erga Herbrandum dictum Boyart pro viginti librae denariorum Treverensium septem solidi denariorum Trevensium et quatuor pullis censuum solvencia annuatim」と。<sup>(46)</sup> 右の文言において注目すべきことは、大司教が Johann のレーエン財産を増やしてやるために、格別に購入代金を与えて城

塞の近くに位置する「平地と牧草地」を購入・寄進せしめ、改めて再授封したという事実である。この事實は、續説してきたレーエン寄進料も示すように、貨幣が大司教の城塞レーエン政策の分野で重要な役割を果たしたと、大司教の城塞政策が副次的にはあれブルクマン以外の者の自由所有地をもレーエン化する結果をもたらしたと、大司教が特に城塞の近くに位置する財産を自己の支配下に置こうと努めたことを示している。さらに、レーエン制の視角から見ると、大司教は自己の封臣たるブルクマンの経済的基礎の充実、延いてはその誠実と勤務の確保にも並々ならぬ注意を払っていたことが右の事実から読み取れる。同時に、このことは、ブルクマンによって城塞レーエン契約に基づき提供される勤務が、大司教の支配権乃至その自由所有城塞を維持するために不可欠のものであったことをも物語る。それ故に、レーエン制は、城塞レーエンの分野において、一四世紀前期という中世後期になってもなお、現実に積極的な政治的機能を演じていたと我々は言わざるをえない。

一三四〇年の城塞レーエン契約の際に、Johannは同時に、キュルブルクの城塞レーエンとして、さらに「村落Erdorfに所在する私達の邸宅と庭園並びにその他の従物と四シリング・トリールプフェニツヒ、及び「この村落において私に」毎年貢租の名目で支払われる二羽の鶏を……そのすべての付属物・権利・従物と共に、上述の我々の大司教閣下とその教会に寄進し且つ譲渡したsuperstavimus et resignavimus prefato domino nostro et ecclesie sue domum nostram cum orto et aliis appendiciis sitis in villa Erdorf quatuor solidi denariorum Treverensium et duos pullos annis singulis censusum nomine persolventes……cum earum appendiciis iuribus et pertinenciis universis」村落Erdorfは城塞キュルブルクの南西約5km地点に位置し、その近隣地である。<sup>(15)</sup>レーエン寄進料への言及はないが、上述の加増されたレーエン財産(Herbrandus gen. Boyartから購入した平地と牧草地)が、Johannに与えられた新たな恩恵である故に、レーエン寄進料の意味を有するものと推測される。ところで、このレーエン受領書にはさらに、「これ以後将来において、もしもこれらの財産が分割されて与えられ

たとしたならば、この種の持分保持者の各々は、財産のそのいずれの持分であれ、上に明記されたところに従つて〔レーエンとして〕受領し且つ保有する義務を負担すべきである。Et si bona eadem dividi contingerit in posterum extunc quilibet partem ipsam de bonis huiusmodi contingentes recipere et tenere debbit prout superius est expressum」と記述されている。<sup>(49)</sup>この文言は、もしレーエン財産が分割相続されたとしたならば、各相続人は自己の持分を改めて大司教からキュルブルクの城塞レーエンとして保持しなければならぬということとを意味する。分割譲渡の対象としてJohannの相続人しか想定されていないことは、Johannとその妻が「さらに自分たちと予め提示された自分たちの相続人の名において、上述の財産又は私達が現在私達の大司教閣下とその教会から保有し又は将来これらから保有するその他のいかなる財産をも、その一部であれ全部であれ、一人又は複数の他人に譲渡若しくは再下封しないことを約束している。Promittimus etiam pro nobis et nostris hereditibus praelibatis quod prefara bona aut alia quaecumque quae ab ipso domino nostro aut ecclesia sua tenemus vel habebimus ab ipsis non alienabimus alii vel aliis non infeudabimus in parte vel in toto」<sup>(50)</sup>とから判明する。いずれにしても、右の文言に基づき、我々は、大司教がレーエン財産の散逸防止に意を用いると同時に、分割されたレーエン財産の保持者をもブルクマンとして自己のレーエン制的支配権に服させ且つ彼からもブルクマンとしての勤務を引き出そうと努めたと言わなければならぬ。この事實は、城塞レーエンに基づき提出される勤務を大司教が重要視していたことの現れであり、レーエン制がいまなお城塞との関連で現実的且つ有効な政治的手段であったことを明らかに示すものである。なおJohannの場合にも、上述のごとくレーエンの譲渡と再下封を禁止された外に、「将来いかなる方法によつてもこれらの人々〔大司教とその教会〕に反抗し又は敵対しなご」<sup>(51)</sup>とを quod ipsis non rebellabimus nec contraibimus quomodolibet in futurum」約束している。城塞勤務の期間と装備に関する記載はJohannのレーエン受領書に全く見出せないが、彼は「慣習と法律に基づきこの種